
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 87 del 16/10/2020 

 

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36 c.2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, alla ditta Tre T 

Medical s.r.l. - mediante trattativa diretta (TD) con un unico operatore economico - attraverso la 

piattaforma MEPA - della “fornitura di n.2500 visiere trasparenti con dispositivo 

antiappannamento” 

Impegno di spesa per un importo pari ad € 4.750,00 (esente Iva ex art. 124 D.L. 34/2020) sul 

capitolo 834005 art. 3 – cod. bil. 11.01-1.03.01.02.999 –, denominato “acquisto beni di consumo per il 

servizio protezione civile” E.P. 2020 

 

SMARTCIG Z332ECAD12 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2020, IG/2020/0001539



Il Dirigente dell’Area C.U.A.G. Servizio Acquisti 

 

Premesso: 

che con determinazione a contrarre n. 5 del 12/10/2020 rep. 298 del 13/10/2020 si è provveduto ad 

avviare il procedimento finalizzato all'acquisto di 2.500 visiere trasparenti con dispositivo 

antiappannamento per il contenimento della diffusione del contagio da Covid 19 da destinare al 

personale educativo delle scuole materne e agli asili nido comunali; 

 

che la modalità individuata è la Trattativa Diretta (TD) con un unico operatore economico ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 mediante la consultazione di ditte presenti sul 

MePa nello specifico settore merceologico; 

 

Rilevato: 

che è stata avviata, in data 13/10/2020, sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), la Trattativa Diretta n.1440580 inoltrata alla ditta Tre T medical s.r.l.; 

 

che in pari data la citata società ha trasmesso, nel rispetto dei tempi indicati, sempre a mezzo della 

stessa piattaforma, la propria offerta pari ad € 1,90 cadauno per un totale di € 4.750,00 (esente Iva 

ex art. 124 D.L. 34/2020); 

 

che il prezzo offerto risulta essere vantaggioso considerato che i prodotti offerti rispondono 

pienamente ai bisogni dell'Ente; 

 

che, pertanto, è necessario procedere all'affidamento della fornitura di che trattasi alla ditta Tre T 

Medical s.r.l. alle condizioni economiche previste dalla trattativa diretta; 

 

Atteso 

che, ai sensi dell'art. 163, comma 1 del d. lgs. n.267/2000, laddove il bilancio di previsione non 

venga approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria 

dell'Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 

l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria; 

 

che, ai sensi dell'art. 163, comma 3 del d. lgs. n.267/2000, l'esercizio provvisorio è autorizzato con 

legge o con decreto del Ministro dell'interno che differisce il termine di approvazione del bilancio di 

previsione degli enti locali; 

 

che con L. 17 luglio 2020, n. 77 è stato prorogato al 30 settembre 2020 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali; 

che ai sensi dell'art. 163, comma 5, del d.lgs. n.267/2000 nel corso dell'esercizio provvisorio il 

Comune di Napoli, fino all'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, è autorizzato ad 

impegnare in ciascun mese un dodicesimo degli stanziamenti previsti nel bilancio 2019/2021, 

annualità 2020, sommando ad esso la quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti; 

 

che le spese relative al servizio di che trattasi non sono frazionabili in dodicesimi in quanto 

indispensabili per la tutela della salute dei dipendenti e dei cittadini. 

 

Rilevato altresì 

 

che l’affidamento è subordinato: 

• all’esito delle verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed all’acquisizione 

della dichiarazione, da parte della ditta aggiudicataria, di essere a conoscenza 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2020, IG/2020/0001539



dell’obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato con Deliberazione di 

G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017, scaricabile dal sito 

istituzionale del Comune di Napoli, 

(www.comune.napoli,it/amministrazionetrasparente) delle relative clausole 

sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso 

contenute; 

• all’acquisizione del “patto d’integrità,” sottoscritto fra il Comune di Napoli – Area 

Acquisti ed i soggetti concorrenti, ai sensi della deliberazione di G.C. n.797 del 

03.12.2015, che resterà in vigore sino alla completa esecuzione del contratto assegnato  

a seguito della procedura di gara, documentazione che dovrà essere allegata all’offerta, 

pena l’esclusione (sul punto si richiama la delibera ANAC 1374 del 21/12/2016); 

 

che si procederà ad acquisire ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per la 

partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dei Programma 04 del 

D.U.P. 2019-2021, che richiamano i contenuti del Programma 100 oltre, all’acquisizione, in via 

telematica del DURC, intendendosi tale accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva 

degli effetti del provvedimento di affidamento; 

 

che, vista la natura dei servizi, ai sensi dell’art.103 comma 11 Codice degli Appalti, acquisito il 

parere AG n. 2/2012 dell’AVPC si stabilisce l’esonero dalla cauzione previsto dall’art. 54 del R.D. 

n. 827/1924; 

 

che non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di 

sicurezza, per cui non occorre procedere alla redazione del DUVRI; 

 

che il contratto verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale su MEPA; 

 

che si autorizza l’esecuzione anticipata della fornitura, ai sensi comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

Ritenuto necessario procedere all'acquisizione della fornitura di n.2.500 visiere trasparenti con 

dispositivo antiappannamento destinate al personale in forza al Comune di Napoli per il 

contenimento della diffusione del contagio da Covid 19; 

 

Letti: 

il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183 

la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

Il Regolamento di Contabilità 

Linee guida ANAC n.4 

Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente riportate 

 
1. Affidare alla ditta Tre T Medical s.r.l., con sede legale in Via G. Matteotti n.100 - 80033 

Cicciano (Na) P.IVA 0503222121, la fornitura di n.2.500 visiere trasparenti con dispositivo 

antiappannamento per il contenimento della diffusione del contagio da Covid 19 da

Comune di Napoli
Data: 26/10/2020, IG/2020/0001539



  destinare al personale educativo delle scuole materne e agli asili nido comunali, per un 

importo complessivo di € 4.750,00 (esente Iva ex art. 124 D.L. 34/2020); 

 

2. impegnare la somma di €. 4.750,00 (esente Iva ex art. 124 D.L. 34/2020)- sul capitolo 

834005 art. 3 – cod. bil. 11.01-1.03.01.02.999 –, denominato “acquisto beni di consumo per il 

servizio protezione civile” E.P. 2020 

 

3. dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 3 art.183 del D.lgs 267/200 così 

come coordinato ed integrato dal D.lgs. 118/2001 e dal D.lgs. 126/2014. 

 

Si attesta che: 

• l’adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs 267/2000 e dell’art. 17 c.2, lett.a) del 

Regolamento sui Sistemi dei controlli interni del Comune di Napoli; 

• l’istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/90 , necessaria ai fini della sua adozione è 
stata espletata dalla Dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

• ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90,dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 7 del 

Codice di Comportamento dell’Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse che ne impediscono l’adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che 

impongono l’obbligo di segnalazione; 

• con nota PG/2020/669933 del 13/10/2020 si è ottemperato all'obbligo di comunicazione 
preventiva ai sensi della direttiva sulla attività amministrativa n. 4/2013. 

 
Il presente atto è formato di n. 9 pagine, tutte sottoscritte digitalmente, compresi i seguenti allegati, 

che ne formano parte integrante e sostanziale: 

 
All 1101_087_001 determinazione a contrarre n. 5 del 12/10/2020 rep. 298 del 13/10/2020; 

All 1101_087 _002 Trattativa diretta n. 1440580 

 

Sottoscritta digitalmente da 

 

Il Dirigente del Servizio Acquisti 

dr.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 

 

 

 

le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del d. lgs.v 

n.82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune 

di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del D. Lgs. n.82/2005 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2020, IG/2020/0001539


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Dirigente dell’Area C.U.A.G. Servizio Acquisti
	Atteso
	che le spese relative al servizio di che trattasi non sono frazionabili in dodicesimi in quanto indispensabili per la tutela della salute dei dipendenti e dei cittadini.
	Letti:
	D E T E R M I N A
	Si attesta che:
	Il Dirigente del Servizio Acquisti dr.ssa Mariarosaria Cesarino

		2020-10-21T10:37:29+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




